ac firmandi ordinationem predictam, et in personam nostram admit-

tendi et recipiendi quecumque ad nos spectaverint ex ordinatione

jam dicta ad nostri ^a) et regni nostri satisfactionem, et omnia alia

faciendi in et super predictis, prout vobis videbitur, quecumque nos

in predictis et eorum quolibet possemus facere, si presentes essemus;

ratum et firmum habere promittentes perpetuo, per nos et nostros,

quicquid per vos, dictum Vitalem, nostro nomine, in predictis tra-

ctatum, concordatum, conventum et firmatum fuerit et nullo tempore

revocare sub bonorum nostrorum omnium (h) hypotheca. In cujus

rei testimonium presens scriptum nostrum (c) inde fieri jussimus

sigilH majestatis nostre munimine roboratum. Quod actum est Bar-

chinone, xv kal. martii, anno Domini MCCCXVJ. Signum Jacobi,

Dei gratia regis Aragonum, Valentie, Sardinie, et Corsice, ac comitis

Barchinone, qui hec concedimus et firmamus. Testes sunt, qui predi-

ctis presentes fc^j interfuerunt, Gondisalbus Garsie, miles, consiliarius,

Petrus Marci, thesaurarius, et Guillelmus Oulomarii ^e^, judex curie

domini regis predicti. Signum mei Bernardi de Aversone, dicti do-

mini regis notarii, et pubhci etiam auctoritate sua per totam terram

et dominationem ipsius domini regis, qui mandato suo hec scribi feci

et clausi loco, die et anno prefatis. Nulli ergo omnino hominum liceat

hanc paginam nostre ordinationis, donationis, concessionis, unionis,

incorporationis, app]ica[321]tionis, annexionis, voluntatis et consti-

tutionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc

attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et bea-

torum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se noverit incursurum. Da-

tum Avenioni, iiu ydus junii, pontificatus nostri anno primo.

L

COMPOSITIO ' INTER REGEM ArAGONUM ET HoSPITALE SaNCTI JoANNIS

Jerosolymitanensis super facto m agistri ordinis de Calatrava,

ET ORDINATIO MONASTERII DE MoNTESIA. AvignOll, 10 juin 1317.

Johannes, episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei

memoriam. Pia matris Ecclesie cura de fidehum sakite sollicita, sicut

a) nos, Bal. — b) omnium nostrorum, Bal. — c) nostrum, omis par Bal. —

•

d) omis par Bal. — e) Onlomarii^ Bal.

1. D'apres le registre d'Avignon 2, fol. 245 v°-248 v°. Baluze s'est servi du

ms. latin 4114 (ancien Colbert 829].
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in palmitibus fideicatholice dilatandisaccensa caritatis ardoribus dele-

ctatur, sollerter invigilat, et fructuosi operis prosecutione laborat, sic

vias et modos diligenter exquirit quibus hostium ipsius fidei cona-

tibus obviet, vires reprimat, et hii presertim fidei cathohce cultores,

quos loci vicinitas eisdem hostibus appropinquat, oportune tuitionis

muniti presidiis, ab eorum impugnationum incursibus, juvante

Domino, preserve[n]tur. Dudum siquidem felicis recordationis,

Clemens papa V, predecessor noster, etc. ut in alia usque inhB. dictum

regnvim Valentie constituto de predictorum fratrum nostrorum con-

siHo et apostoHce plenitudine potestatis ordinamus de novo, ad

honorem Dei et exaltationem cathohce fidei, ac depressionem ipso-

rum infidehum construi, in quo fratres, etc. usque eisdem vicinantium

periculosis insultibus debeant collocari, ut sic idem regnum ac fideles

eo ferventius, etc. usque prehabita, et de ipsorum consiHo ac ejus-

dem plenitudine potestatis, ducti presertim dictiregis instantia, exnunc

ex causa premissa omnia et singula bona immobiha quecumque et in

quibuscumque [322] sistentia, nomina, actiones, jura, jurisdictiones,

et honores, homines et vassallos quosHbet, et alia quecumque (a)

que dictus quondam ordo TempH tempore captionis, etc. usque

regno Valentie, necnon parrochialem ecclesiam dicti castri de Mon-

tesia, auctoritate apostoHca, donamus, incorporamus, appHcamus,

annectimus in perpetuum et unimus; domo tamen cum ecclesia,

censibus ac (b) redditibus quos idem ordo HospitaHs Sancti Johannis,

etc. usque volumus remanere, decernentes irritum et inane si secus

super hiis, a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter,

contigerit attemptari. Et nichilominus concedentes magistro et

fratribus ordinis supradicti, qui pro tempore fuerint, quod omnibus

et singuHs privilegiis, immunitatibus et iibertatibus gaudeant, que

magistro et fratribus ejusdem ordinis, in dicto regno Castelle consi-

stentibus, sunt ab apostoHca Sede concessa, quodque ipsi (c) magister

et fratres ejusdem ecclesie de Montesia curam gerere valeant per ydo-

neum presbiterum, ipsius ordinis professorem. Volumus autem quod

magister et fratres ejusdem monasterii construendi, qui pro tempore

fuerint, pro dictis bonis, ut predicitur, concessis eisdem, ea que dicti

HospitaHs et quondam Templariorum fratres facere debebant cum
bona tenebant predicta facere teneantur, quodque dictus rex Arago-

num omnia servitia et jura regaha, que tam ipse quam sui ab Hospi-

taHs et quondam ordinis TempH predictorum fratribus, dum ordo

a) ct alia quecumque^ omis parBal. — b) ct, Bal.— c) ipse, Bal.
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ipse Templariorum subsistebat, necnon et hominibus atque bonis ip-

sorum habent et habere consueverant temporibus retroactis, habere

vaieat a magistro et fratribus predicti monasterii construendi, sibique

et suis in eisdem hominibus et bonis salva et ilhbata serventur et

integra jura et servitia supradicta, nec super ipsis eidem regi vel suis

ahquod prejudicium generetur. Statuimus insuper et etiam ordina-

mus quod prefatum monasterium, tahter construendum, eidem or-

dinideCalatravahocsitmodosubjectiim, [323] videhcet quodmagister

ipsius ordinis de Calatrava, qui est et qui pro tempore fuerit, possit

per se vel per ahum seu ahos dictum monasterium, semel in anno vel

pluries, si necesse fuerit, visitare et in eodem corrigere que fuerint

corrigenda, ita tamen quod ipse magister de Calatrava, cum voluerit

in eodem novo monasterio hujusmodi visitationis officium exercere,

<Hemadventusejusdilecto fdio.. abbati rnonasterii SanctarumCrucum,

ordinis Cisterciensis, Terrachonensis dyocesis, pertantumtempus ante

ipsius magistri vel illius, quem ipse magister ad ipsius visitationis

officium destinabit, debeat nuntiare quod idem abbas Sanctarum

Crucum, ipso die adventus prefati magistri vel iffius, quem ad hoc

idem magister, ut predicitur, destinabit, pro visitatione predicta

possit esse paratus, velsi lorsanipse vacare non posset, dilectus fibus ..

abbas monasterii Sancte Marie (a) de Valledigna, ejusdem Cister-

ciensis ordinis, Valentinensis dyocesis, valeat in dicta visitatione, cum
dicto magistro vel aho pro visitatione hujusmodi destinando, suam

presentiam exhibere, nec magister ipse in eodem monasterio noyiter

«onstruendo, absque consiho et assensu alterius abbatum predi-

<;torum, correctionem vel ordinationem possit ahquam exercere. Quod

si forte neuter abbatum ipsorum adprefatum monasterium novura, die

visitationis hujusmodi, posset accedere, dicto magistro visitationem

exercere liceat supradictam. Volumus autem quod administratores

novi monasterii supradicti abbati et magistro de Calatrava pro per-

sonis et equis eorum, dicta visitatione durante, teneantur in victua-

hbus providere. Ceterum provisionem de primo magistro dicto novo

monasterio faciendam dispositioni nostre et Sedis apostohce reser-

vamu«. Qui cum creatus extiterit, recipiendi fratres ibidem, quot

vohierit et viderit expedire, plenam et liberam habeat potestatem;

ad quorum informationem iidem magister et abbas ejusdem mona-

sterii Sanctarum Crucum decem fratres ejusdem ordinis de Calatrava,

in eo[324]dem ordine approbatos, de quibus eis visum fuerit, convo-

a) Sancte Marie, omis par Bal.
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cabunt. Statuimus etiam, auctoritate predicta, quod magistro

ipsius novi monasterii, qui pro tempore fuerit, cedente vel etiam dece-

dente, conventus seu fratres ejusdem monasterii eligendi sibi et

eidem monasterio magistrum aliquem de ipso ordine Calatravensi

liberam, infra trium mensium spatium ad tardius, habeant facul-

tatem; qui, eo ipso quod electus extiterit, pro confirmato, si in plena

concordia electus fuerit, habeatur, et sine confirmatione aha hbere

administret. Quod si forte idem conventus et fratres, infra dictum

tempus, magistrum non elegerint antedictum, prefatus magister de

Calatrava, cum consiho et assensu alterius abbatum predictorum,

possit de magistro dicto novo monasterio providere. Cetera vero

bona omnia et singula, que dictus quondam ordo mihtie Temph^
tempore captionis predicte, in eodem regno Aragonum et terris ahis-

regi predicto subjectis habebat, possidebat, et habere poterat et

debebat, et que ad ihum poterant rationabihter pertinere, queve per

dictum regem Aragonum yel ahum quemhbet detinebantur et

detinentur in regno et terris eisdem, assentiente predicto Vitale^

nomine dicti regis, ordini et Hospitah predictis donanda, conce-

denda, unienda, incorporanda, annectenda duximus et perpetuo ap-

phcanda, certis modis adjectis quos pro plena securitate ipsorum

regis et regni Aragonum, et (a) ad propehenda imminentia sibi

queque pericula, vidimus expedire, prout in nostris certi tenoris-

htteris super hoc confectis, quas in suo volumus robore permanere,

plenius continetur. Que omnia et singula idem Vitahs, nomine

procuratorio dicti regis Aragonum, necnon visitator, etc. usque

hanc paginam nostre ordinationis, donationis,incorporationis,applica-

tionis, annexionis, unionis, voluntatum, constitutionum, concessionis

et reservationis infringere, etc. ut in alia. Datum Avenioni, iiu ydus
junii, pontificatus nostri anno primo.

LI

[325] FuNDATIO ^ ECCLESIAE COLLEGIATAE SaNCTI PeTRI DE RoMEVO^
VULGO « LaRROMIEU )), IN DIOECESI CoNDOMIENSI. Avignon,

30 juihet 1318.

JJniversis et singulis presentibus pariter etfuturis presentes litteras in-

specturis seu audituris Arnaldus de Auxio,miseraiione divina episcopus

a) omis par Bal.

1. Ex archivo S. Petri de Romevo, Bal.
;
piece non retrouvee.
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Albanensis, salutem in Domino sempiternam. Si regibus et principibus

christianis temporalibus homines constituuntur obnoxii propter illa

que ab eisdem recipiunt rerum temporaHum caduca beneficia, quanto

magis summo principi, regi regum et Domino dominantium debi-

tores efficimur, a quo recipimus et tenemus id quod sumus, vitam,

corpus videHcet et spiritum, et omne quod desursum est donum opti-

mum et perfectum. Hinc est quod nos Arnaldus prefatus, quantum

humana sinit conditio, reducentes ad memoriam recompensationis

et recognitionis judicium in quantumad Dei et beate Marie virginis,

matris ejus, et omnium supernorum civium, et specialiter beati glo-

riosissimi Petri apostoli laudem, gloriam, honorem et divini cultus

augmentationem, necnon ad nostrorum parentum et progenitorum

nostrorum et omnium fidelium animarum salutem et peccatorum

redemptionem afficiamur, in villa de Romevo, Condomiensis dyo-

cesis, unam sub nomine beati Petri apostoh edificavimus et funda-

vimus ecclesiam. Cumque quihbet in re sua sit moderator et arbiter,

et apponere valeat conditionem et modum quos voluerit, si eam
in alium transferat quoquo modo, idcirco nos, Arnaldus de Auxio

predictus, premissis infrascriptis conditione seu conditionibus et

protestatione seu protestationibus universis super et ante transla-

tionem rerum et bonorum nostrorum de quibus ut sequitur collegia-

tam ecclesiam secularem fundare et dotare disposuimus et disponi-

mus, talem conditionem apponi[326]mus, reservamus et etiam

retinemus ut fundator sive patronus quod si omnia et singula que

nobis, sicut vero patrono, fundatori et heredibus nostris in perpe-

tuum, etiam laicis, retinuimus, reservavimus, et adhuc retinemus et

etiam reservamus in ordinatione infrascripta et in dotis assigna-

tione, constructione collegiate ecclesie supradicte, non retinerentur,

reservarentur, auctorisarentur, confirmarentur sic retenta, reser-

vata, bene disposita, ordinata per ordinarium dicti loci, tractatu

habito prius cum suo capitulo, de eorum consilio et assensu nonhabe-

rentur, quod nos seu nostri in perpetuum heredes seu laici ex tunc

ut ex nunc hbere, plene, quiete et absque contradictione seu

impedimento, difficultate, dilatione quibushbet juris, facti, consue-

tudinis, privilegii, vel statuti, sive quavis aha occasione vel causa

ea omnia bona, res predictas capere, accipere, retinere, seu ad

manum nostram reducere valeamus sive possint nostri in per-

petuum heredes predicti absque ahcujus judicis auctoritate seu

juris, consuetudinis, privilegii, statuti solemnitate seu observantia

aha quahcumque, etiamsi ad quemcumque vel quoscumque-
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dominium aut possessio predictorum in toto vel in parte vel ali-

cujus ex eisdem translati fuissent fuerintve seu sint eo ipso reducta

€t ad hanc conditionem seu conditiones protestationem seu prote-

stationes supra et infra scriptas etiam super ante, et post, quando-

cumque et quotiescumque repetemus, et in omnibus et singulis

retentis per nos et reservatis et promissis pro repetitis haberi

vokimus, et in et pro quolibet repetimus quibus sic et meliori et

saniori modo seu modis quo seu quibus pro intentione nostra et

heredum nostrorum predictorum etiam laicorum intelligi ac poterint

repetita et facta.

In nomine sancte Trinitatis et individue unitatis ordinamus quod

ecclesia ipsa Beati Petri de Romevo perpetuo collegiata existat et

regi habeat per decanum, qui per electionem collegiiseu ca[327]pituli

ipsius ecclesie assumetur in perpetuum secundum modum qui infe-

rius describitur, qui eo ipso per idem capituhim seu collegium dicte

ecclesie Sancti Petri de Romevo electus et per dominum episcopum

Condomiensem seu successores suos qui pro tempore fuerint, et ad

quos in futurum perpetuis temporibus ipsius decani confirmatio

pertinebit, confirmatus, curam habebit parrochie ecclesie dicte ville

de Romevo, quousque ad confirmationem novi decani ille vel ilH qui

decano mortuo de ipsius domini episcopi Condomiensis vel successo-

rum suorum aut eorum vices gerentium Hcentia animarum curam

exercebat vel exercebant idem cure exercitium retinebunt. Item quod

in ipsa ecclesia sint subdecani, cantoris, sacriste et operarii officia.

Item quod in collegio seu capitulo supradicto ultra decanum, qui

etiam canonicus existat, computatis subdecano, cantore, sacrista

<5t operario, sint decem octo canonici seculares qui vivere habeant

in communi quousque, si ab alto processerit, ipsius ecclesie Sancti Pe-

tri de Romevo sic excreverint facultates quod laudabihter et decenter

possit fieri de bonis ipsius ecclesie distinctio prebendarum et quoti-

dianarum distributionum vel alterum eorum quod sufiiciat ad viven-

dum ad partem, et ad hoc concordent decanus et capitulum et nos

:seu nostri in hac parte heredes, etiam laici, qui patroni pro tempore

erunt.

Item quod decanus habeat in omnibus in capitulo primam vocem,

subdecanus secundam, cantor tertiam, sacrista quartam, operarius

quintam, ceteri autem canonici, prout priores erunttempore, habebunt

voces suas.

Item quod infra clausuram seu septa ecclesie, claustri, edificiorum,

•seu domorum ipsius ecclesie contiguarum eidem ecclesie et claustro
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interim et ex tunc habeant pernoctare, illi videlicet qui fuerint intra

parochias dicte ville de Romevo et Beati Johannis de Roeda et [328]

Mascalaco et Sancti Petri de Gobesio et de Bellomonteet Sancti Agnani

propinquas parochias dicte ville, dum tamen sint in bono statu, et

aha causa legitima non obsistat, vel decani assensus accedat ad ista,

transgressores in hac parte juxta ordinationem nostram penas volentes

incurrere ordinandas per decanum et capitulum vel taxandas. Quo-

rum decem et octo canonicorum, computatis et inclusis subdecano,

cantore, sacrista, operario, erunt quatuor dyaconi et quatuor subdya-

coni.

Item quod si ilH qui nunc vel ahas quomodocumque, quandocum-

que, successive ponentur seu instituentur aut presentabuntur pro

canonicatibus, vel ad dicta cjuatuor beneficia seu officia vel ipsorum

ahquod assumentur, non sint in predictis ordinibus, prout ejusmodi

beneficia et officia seu prebende exigent, constituti, quod teneantur

se facere infra annum a tempore quo pacificam possessionem bene-

ficiorum, officiorum, canonicatuum, seu prebendarum hujusmodi

adepti fuerint, ad predictos ordines promoveri. Ahoquin iUi qui non

fecerint se promoveri, ut dictum est, eo ipso omni jure et commodo
canonicatus ipsius ecclesie, subdecanatus, cantorie, sacristie et ope-

rarie officiis, si ipsa tenentes in premissis, sint privati.

Item quod si ahquis vel ahqui predictorum canonicorum, dyaco-

norum, et subdyaconorum ex devotione vehet se facere ad quoscum-

que superiores ordines promoveri, in nullo prejudiciet ihis nec etiam

aliis qui subrogabuntur loco eorum.

Item quod in hac prima ordinatione nos Arnaldus de Auxio, patro-

nus predictus, creemus, ponamus et instituamus in ipsa ecclesia quos

voluerimus in decanum et canonicos instituendos ibidem, et nichilo-

minus hoc idem quotiens in vita nostra, etiam completa hujusmodi

ordinatione, casus vacationis decanatus, subdecanatus, seu canoni-

catus in ipsa ecclesia contigerit, nisi in vita nostra nos [329] volu-

mus specialiter et expresse heredem vel heredes nostros, etiam laicos,

in hac parte uti jure patronatus, per presentem ordinationem et in-

stitutionem heredis per nos irrevocabihter factam vel faciendam pro

suis acquisitis heredes seu heredibus eisdem in casibus vacationis seu

vacationum ipsorum.

Item quod cohegium seu capitulum ipsius ecclesie Sancti Petri,

toties et quotiens habebunt decanum ehgere, teneantur instanter

petere a predicto herede seu heredibus, etiam laicis, hcentiam ehgendi

decanum, et quod postquam petierint et obtinuerint, teneantur ehgere
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€oncorditer alterum de duobus vel tribus personis ydoneis quas heres

seu heredes nostri, etiam laici, nominabunt eisdem. Et omnia data

et singula supra et inferius scripta in fundatione predicta nos retine-

mus et retinuimus nobis et nostris heredibus, etiam laicis, in perpetuum,

€t voluimus et volumus retinere, et quod postquam alteram de duabus

vel tribuspersonis canonici elegerint, teneantureampresentareeisdem

beredi seu heredibus, etiam laicis, ut suum pium impertiantur assensum.

Item quod subsequenter episcopo Condomiensi et successoribus

suis, qui fuerint pro tempore, idem capitulum teneatur presentare

personam eamdem.

Item quod in casu ubi omnes canonici essent privati jure cano-

nicatus, vel alio tali impedimento detenti quod de jure eligere non

possent decanum, et ecclesia careret decano, predicti nostri heredes,

etiam laici, nominabunt episcopo Condomiensi memorato vel succes-

soribus suis in perpetuum duas vel tres personas ydoneasprodecano,

€t idem episcopus vel successores sui in decanum unam de eis quam
voluerint admittere et de ea illa vice providere predicte ecclesie Sancti

Petri teneantur. Si tamen in hiis casibus ante nominationem hujus-

Tnodi heredes nostri, etiam laici, voluerint in eadem ecclesia personas

ydoneas eidem episcopo et successoribus suis pro canonicis presen-

tare, idem episcopus et successores sui [330] eas in hoc casu dum-

taxat admittere et instituere possint. Ubi vero quandocumque ahquis

vel ahqui morientur de canonicis institutis vel aUasquandocumque de-

sinent esse canonici, nostri in perpetuum heredes, etiam laici, decano

€t coUegio seu capitulo predicte ecclesie presentabunt perpetuis tem-

poribus, quotiescumque casus hujusraodi vacationis contigerint, intra

numerum supradictum jure sibi in hac parte competenti personam

seu personas ydoneas, et ipsi presentatum seu presentatos habebunt

in canonicos recipere et instituere in eadem usque ad decem et octo

canonicorum numerum prelibatum.

Itera si contigerit quod facultates ipsius ecclesie Sancti Petri de

Romevo quomodolibet et quandocumque et quotiesciimque adeo

excrescerent quod essent ultra convenientes servitores dictorum de-

cem et octo canonicorum numerus excrescendus in ea, provisio seu

creatio sit nostra quamdiu vixerimus, et presentatio sit semper, ut

de predictorum decem octo, heredum nostrorum, etiam laicorum,

de quibus in perpetuum excresceret numerus in futurura, decanus et

capitulura ejusdera ecclesie Sancti Petri heredis ac heredum nostro-

rum predictorum, etiam laicorum, presentationem recipere et insti-

tuere teneantur.
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Item quod si, ubi deerit aliquis canonicus seu aliqui seu omnes,

quod absit, insimul vel casu aliquo successive de numero decem octo

supradicto deessent, vel essent jure canonicatus ipsius ecclesie pri-

vati, nostri heredes, etiam laici in perpetuum habeant alium vel ahos

decano et capitulo ipsius ecclesie Sancti Petri, si aliquis de cano-

nicis supersit qui faciat capitulum cum decano, vel etiam subdecano,

«i ecclesia Sancti Petri de Romevo careret decano, vel soli clecano, si

nullus canonicus superesset, quotiescumque perpetuo usque ad per-

iectionem hujusmodi numeri et etiam plurium, si contingat excres-

<;ere numerum, secundum excrescentium facultates presentare, et

[331] ipse vel ipsi qui capitulum facient in ea sic presentatum seu

presentatos recipere, et instituere ac installare teneantur.

Item quod quandocumque servitorum clericorum etiam non cano-

nicorum, qui erunt pro tempore in ipsa ecclesia Sancti Petri ad ser-

viendum in divinis, sive sint presbiteri, dyaconi, subdyaconi, aut cle-

xici simplices, vel ad tempus ponendi in ea, spectet provisio seu

creatio ad nos, et post nos presentatio ad nostros heredes etiam laicos

facienda decano et capitulo memorato, et ipsi decanus vel capitulum

presentatos seu presentandos hujusmodi, si ydonei fuerint, recipere

teneantur.

Item quod si aliquem vel ahquos canonicos, etiam in officio con-

:stitutos,adicta ecclesia Sancti Petriex quacumque causa preterquam

pro negotiis ecclesie, et tunc etiam de consensu decani et capituli,

ultra mensem absentes esse contingat, capitulum loco ilhus seu illo-

rum absentium, si sit presbiter, presbiterum, si diaconus, dyaconum
vel presbiterum, si subdyaconus, subdyaconum vel presbiterum

ydoneos ad serviendum in dictis ordinibus et divinorum officiorum

munia facienda juxta gradum ordinis sui ad ordinationem nostram

vel presentationem heredum nostrorum, etiam laicorum, usque

ad reditum ilhus seu ihorum absentium valeat subrogare; et quod
hujusmodi absentes canonici cum redierint, sic subrogatos pro labore

suo ultra esculentum et poculentum que receperint de communi,
teneantur remunerare de suo ad arbitrium nostrum vel heredum no-

strorum, etiam laicorum. Intra vero dictum mensem presentes cano-

nici insimul cum absente in gradu seu ordine constituti alternis vicibus

in ordine suo teneantur facere officium quod ^bsens canonicus, si esset

presens, facere teneretur.

Item si non esset decanus presens in dyocesi, vel esset excommuni-
-catus, suspensus, vel interdictus, aut mortuus, aut ahquo modo eccle-

^ia careret decano, quod [332] capitulo per predictos ad quos, ut pre-
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mittitur, spectat et spectabit posset fieri presentatio canonicorum et

clericorum et institutio per eosdem. Et in casu si ecclesiam ipsam^

postquam, ut premittitur, erit de decano et decem octo canonicis

ordinata, careret, quod absit, decario et capitulo, quod ad nos, quoad

vixerimus, sicut ad primam vicem spectet creatio decani, et canoni-

corum ac clericorum ecclesie memorate, et nobis mortuo, ad nostros

heredes, etiam laicos, nominatio decani prefato domino Condomiensi

episcopo et suis successoribus, ut supra premittitur, quando est

capitulo faciendi. Quotiescumque contigerit casus similis in eadem^

uno decano electo fiet ei presentatio per heredes predictos in casu

hujusmodi de personis ydoneis canonicandis ibidem. Et tunc ad

presentationem hujusmodi, videlicet si omnes presententur veL

quasi per solum decanum instituerentur hujusmodi presentati.

Si vero aliquos primo, deinde alios presentari contingat per diversa

temporis intervalla, tunc presentabuntur per heredes predictos

decano et canonicis institutis. In aliis vero casibus fiet, ut pre-

mittitur, presentatio canonicorum et clericorum per heredes nostros

predictos, etiam laicos, decano et capitulo ecclesie memorate, et

institutio erit facienda per heredes, ut superius est expressum.

Item quod decanus et capitulum, cum auctore Deo quandocumque

et undecumque excreverint facultates ipsius ecclesie, libere dis-

tinctiones prebendarum et quotidianas distributiones vel aliorum

eorum requisito et obtento consiHo et voluntate in omnibus quoad

ea ordinanda in modo et forma, quibus fuerit melius ordinanda,

juxta voluntatem, ordinationem, et assensum nostrum vel heredum

nostrorum, etiam laicorum, valeant ordinare, in quibus remaneant

et sint sicut in aliis supra et infra scriptis.

Item quod decani qui fuerint pro tempore in eadem ecclesia Sancti

Petri suo et collegii seu capituli dicte ecclesie [333] nomine et ipsius

ecclesie ac prioratus dicte vilJe nunc juncti dicte ecclesie Sancti Petri

et pro cura parochie ejusdem ville de suo proprio prefato episcopo

Condomiensi et successoribus suis semel in anno, cum eam visitaverint,.

procurationem facere seu solvere teneantur.

Item quod collatio seu provisio officiorum subdiaconatus, cantorie^

sacristie et operarie predictorum ad nos Arnaldum de Auxio, patro-

num prefatum, quamdiu vixerimus, spectet et pertineat pleno jure.

Nobis autem mortuo, nostri in hac parte heredes etiam laici, qui pro

tempore fuerint, ad ipsa beneficia seu officia et ad ipsorum quodlibet,,

quotlescumque et quandocumque ipsa vel ipsorum aliquod vacare

contigerit, personam seu personas ydoneas decano et capitulo presen-
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tabunt, et iidem decanus et capitulum sic presentatum seu presenta-

tos admittere ad ipsa beneficia seu officia et adipsorum quodlibet et

in ipsis instituere et installare tenebuntur. Et idem fiet et observabi-

tur in perpetuum in omnibus et singulis aliis benejficiis seu officiis que

in futurum per nos vel nostros in hac parte heredes, etiam laicos,

creabuntur, ordinabuntur, dotabuntur, et constituentur, super quo-

rum creatione, ordinatione, dotatione, seu constitutione, quando-

cumque in futurum expediens videbitur faciendis nobis et nostris

in hac parte heredibus, etiam laicis, ante ipsam fundationem et in

ipsa fundatione expresse et ex certa scientia plenam et hberam reti-

nuimus et retinemus potestatem.

Item quod decanus et canonici supradicti et eorum pro tempore

successores omnes et singuh insimul vel divisim predictam ordina-

tionem, reservationem et retentionem factara seu factas per nos et

per dictum dominum episcopum Condomiensem auctorisatam et

conhrmatam seu auctorisatas et confirmatas de ipsius capituli consi-

ho et assensu, in quantum tangit et tangere potest seu poterit in fu-

[334]turum jus nostrum seu heredum nostrorum etiam laicorum,

jurent ad sancta evangeha corporaliter manu tacta patrono presente

manutenere et inviolabihter observare, nec contra facere vel venire

per se vel ahum seu ahos, quoquo modo, nec prestare in ahquo in

contrarium consihum, auxihum vel favorem. Decanus vero infra tres

dies in manu capituh, postquam confirmatus, et canonici in manu
decani, postquam fuerint recepti, instituti seu installati, et insuper

beneficiati seu beneficiales quicumque jurent sub forma simih infra

tres dies postquam dimissi ad beneficia seu ad officia fuerint in mani-

bus decani, etiamsi antea canonici juravissent.

Item quod quicumque contradixerit super hiis vel aliquo predi-

ctorum jus nostrum seu nostrorum in hac parte heredum, etiam laico-

rum, in ahquo quovis modo tangentium, seu alias prestiterit consi-

hum, auxihum vel favorem, palam, pubhce, vel occulte, vel sub forma

predicta premissum juramentum non prestiterit, si decanus, jure

canonicatus et prebende aut decanatu, si in beneficio vel beneficiis

et aut officio vel officiis constituti, jure canonicatus et prebende ac

beneficio vel officio, et si canonicus, jure canonicatus et prebende

ipsius ecclesie uhra reatum perjurii sint perpetuo ipso facto omnino

privati, nisi ponerentur vel presentarentur persone minus ydoiiee.

Quo casu nos et nostri in hac parte heredes, etiam laici, possimus va-

riare et iterum presentare quotiens licet alii laico patrono in casibus,

in quibus laico competit beneficiorum presentatio, etiam laicorum.

BALUZE— III — 18.
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Item repetita seu repetitis et innovata seu innovatis omnibus et

singulis conditione seu conditionibus, protestatione seu protestatio-

nibus premissis, quas in omnibuset singulisscriptis, verbis, dictionibus,.

orationibus, titulis et actibus infrascriptis esse volumus inno\atas,.

repetitas et factas de novo, in tali quidem tenore quod per aliqua

que inferius [335] scribentur, dicentur vel fient quoquo modo non

intendimus nec volumus ipsas conditionem seu conditiones, pro-

testationem seu protestationes, nec earum aliquam aliam facto, dicto

vel scripto contrario esse cassatas, nec renuntiasse eisdem vel alicui

eorumdem, sed retinere plene roboris firmitatem, adeo quod omnia

per que viderentur esse casse, irrite vel nulle renunciationes eedem

pro non factis, scriptis et dictis habeantur. Quibus conditione seu

conditionibus, protestatione seu protestationibus, et earum qualibet

in suo robore permanentibus, et additis in eis conditionibus hujus-

modi damus, concedimus et assignamus eidem ecclesie Sancti Petri

de Romevo pro dote et in dotem et dotis nomine de presenti ^tam in

bonis nostris quam proximorum nostrorum laicorum de sanguine

nostro nobis per eos ad hoc concessorum, et quorum consiho, auxihoy

et adjutorio magno et sudoribus eorumdem dictum opus perfectum

et operatum, sicut est, extitit, omnes et singulas decimas nostras

bladi et vini, et quascumque ahas per nos titulo emptionis vel ahas

nostri vel dicte ecclesie nomine acquisitas, seu ad nos ex quacumque

causa seu titulo quomodolibet pertinentes, in quibuscumque dyoce-

sibus, territoriis et parochiis existant. Item omnia et singula servi-

tia, oblias, census seu deveria, quecumque sint et in quibuscumque

feudis seu rebus consistant. Item et omnia agreria, territoria et deve-

ria bladi et vini, et quecumque aha per nos emptionis titulo modo
quolibet acquisita, quecumque sint, et quocumque nomine nuncu-

pentur, et nobis debeantur ex quibuscumque rebus. Item et priora-

tum dicti loci de Romevo cum suis juribus et pertinentiis tam spiri-

tualibus quam temporahbus universis, quem magnis laboribus et

expensis uniri per Sedem apostolicam procuravimus ecclesie memo-
rate. Item et singula bona nostra immobiHa per nos titulo emptionis,

donationis, permutationis, seu aHas quaHter[336]cumque acquisita

nobis et ecclesie memorate que habemus et habere debemus in dicta

villa de Romevo et in pertinentiis et territoriis dicte viUe et aHbi

et ubicumque sint, sive sint terre culte vel inculte, vineas, prata,

nemora, domos, edificia, molendina, possessiones, piscaria, stagna,

pascua, jura jurisdictionis, vel quecumque aHa mobiHa, sive quo-

cumque nomine nuncupentur, ubicumque sint et inter quoscumque
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confines seu confrontationes vel adjacentias consistant, exceptis

infrascriptis dispositioni nostre retentis. Item et omnia bona nostra

immobilia patrimonialia que habemus vel habere debemus in pre-

dicta villa et de pertinentiis ac territoriis dicte ville et parochiis

Sancti Johannis de Roeda,etde Mascalaco, et Sancti Petri de Gobesio,

et de Bellomonte, ac Sancti Agnani propinquorum parochie dicte

ville vel alibi, ubicumque et quecumque sint, et quocumque nomine

nuncupentur; exceptis tamenetretentis domibus, vineis, pratis, terris,

viridariis, aquis, que habemus juxta dictam villam in parochiis de

Roeda et de Gobesio, in loco vocato Monspessulanus, et casale de

Agulacho inter vineam heredum Bernardi Lovizaco et vias pubHcas,

quarum per unam itur de dicta villa de Romevo apud Condomium,

et per aliam apud ecclesiam de Gobesio, que et quas habemus in di-

cta parochia de Gobesio in loco vocato au Biner inter rivum dictum de

Veriens et viam per quam itur de dicta villa de Romevo apud Parat-

gens et inter terram, vineam et piscariam domini episcopi Picta-

viensis et heredum Petri de Auxio, quondam fratris ipsius domini

episcopi; que nobis et dispositioni nostre reservamus.

Item retinemus nobis et dispositioni nostre domum, aulam seu

palatium quod habemus juxta cellarium Petri de Tunica alba, et

licet non in de prope juxta dictam ecclesiam, cum omnibus

plateis eisdem domui, palatio sive aule adjacentibus usque ad sex

rasas juxta parietes [337] propinque dicte ecclesie; quas sex rasas

dumtaxat ex illa parte volumus esse ecclesie memorate.

Item retinemus nobis omnes alias domos quas habemus inter murum
claustri prioratus olim dicte ville, et cellarium et plateas dicti Petri

de Tunica alba media vel non media carreria seu intratus per quem
intratur de carreria vocata putei ad dictam domum, aulam sive

palatium, cum omnibus aliis hospitiis suis eidem adjacentibus incin-

gentibus et intraviantibus eamdem ecclesiam.

Et in dotem eidem damus reliquias, bona, jocalia et lapides pre-

tiosos, et alia ecclesiastica ornamenta, prout inferius continentur. Et

primo unam crucem argenteam inauratam altitudinis unius cubiti et

quatuor digitorum, ponderis trium marcarum argenti, cum pretioso

ligno salutifere sancte crucis in cruce eadem infixo, et cum
quinque lapidibus pretiosis. Item unum brachium argenti cum pede

suo altitudinis unius cubiti, ponderis quatuordecim marcarum et

dimidie ; in quo brachio sunt reliquie, videlicet brachium sancti Timo-

thei in duobus digitis rectis, videlicet in indice une uncie digiti dextere

manus beati Georgii, et in medio altero digito totus digitus integer
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sancte Lucie. Item duas capsas argenti existentes subtus dictum

brachium, que capiuntur sub dicto pondere, in quibus sunt he reli-

quie, videlicet in majori capsa de pede sancti Andree, sancti Damiani,

sancti Hippolyti, sancti Petri apostoli, sancti Hilarii, sancti Blasii

episcopi, de maxilla sancti Stephani martyris, sancti Jacobi Alphei,

sancti Hieronymi. Item in majori capsa sanctorum Innocentium, et

de cruce boni latronis, et de brachio sancte CeciUe, de sancto EHgio,

de sancto Simeone, digitus sancti Laurentii, sancte Sohne, sancte

Barbare, de sancto Johanne Baptista. Item unam capsam sive caput

argenti deaurati ponderis duodecim marcarum argenti et trium

unciarum et medie; in qua capsa est caput unius virginis undecim mil-

lium virginum. Item tres caH[338]ces argenti cum patenis suis, qui

sunt in eadem ecclesia. Item vestimenta sacerdotaha et ecclesiastica

que nunc sunt in ipsa ecclesia. Item libros necessarios pro divino

officio celebrando qui sunt ibidem. Item cymbala et campanas que

sunt modo in ecclesia antedicta.

Et insuper intendimus quod nos, prout nostra possibihtas fuerit

et oportunitas sese obtulerit, augmentabimus seu augmentari procu-

rabimus et faciemus dotem predictam taliter quod ibidem decanus

et canonici existentes cum servitoribus eorum poterunt melius et

plenius sustentari et Deo inibi laudabihter deservire, repetitis et fa-

ctis ut supra omnibus conditione seu conditionibus, protestatione

seu protestationibus supradictis, deque pluribus ahis pretiosis reli-

quiis cum repositoriis earum de argento deaurato et crucibus argen-

teis ahis deauratis, necnon etiam de paramentis, ornamentis, et ve-

stimentis ecclesiasticis aliis quampluribus pretiosis, ac etiam de libris

ecclesiasticis et aliis in multitudine magna et magno valore intendimus

insignire dictam ecclesiam et dotare.

In quorum omnium et singulorum premissorum testimonium nos

Arnaldus de Auxio, patronus prefatus, presentes litteras ordinatio-

nem, conditionem seu conditiones, protestationem seu protestationes

nostras continentes scribi fecimus et sigihi nostri quo utimur muni-

mine roborari.

Datum Avenioni in hospitio habitationis nostre, anno Domini a

nativitate ejusdem MCCCXVIIJ, indictione prima, die penultima

mensis juhi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri

domini Johannis divina providentia pape XXIJ anno secundo.
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LII

[339] BULLA ^ JOANNIS XXII DE UNIONE DECANATUS IsSIGIACENSIS

cuM MENSA EPiscoPALi Sarlatensi. — Avignon, 7 aout 1319.

Johannes, episcopiis, servus ser{>orum Dei, dilectis filiis.. Avinionensi

et.. de Montepesato Caturcensis archidiaconis, ac Petro de Sannhiaco

canonico Agennensis ecclesiarum, salutem et apostolicam henedictionem.

Ad Sarlatensem ecclesiam, quam olim monasterium, ordinis sancti

Benedicti, pro divini cultus augmento, de fratrum nostrorum consilio

in cathedralem ereximus, tanquam ad opus manuum nostrarum

specialis gerentes dilectionis afTectum, quanto eam ampliori dilectione

prosequimur et portamus sincerius in visceribus caritatis, tanto sua

libentius commoda promovemus, illaque (a) sibi benevolentia paterna

concedimus que suis fore necessitatibus conspicimus opportuna. Cum
itaque mensa episcopalis Sarlatensis, secundum sui status honorem,

redditus sufTicientes non habeat ex quibus supportari valeant onera

que sibi incumbunt, sicut exhibita nobis petitio (h) patefecit, nos inten-

dentes ut ejusdem mense status in facultatibus augeatur, ut commo-
dius onera predicta valeant supportari, decanatum de Ichigiaco (c),

ejusdem ordinis, Sarlatensis dyocesis, quem dilectus fihus noster Ber-

trandus, tituh Sancti Marcelli presbiter cardinalis, ad vitam suam,

ex concessione apostohca, tenere dinoscitur, ad prefatam Sarlatensem

ecclesiam pleno jure spectantem, cujus redditus et proventus octin-

gentarum librarum turonensium parvorum summam annuam ascen-

dere possunt extimatione communi, cum omnibus juribus et perti-

nentiis suis eidem mense Sarlatensi, pro relevatione onerum predi-

ctorum, salvo jure cardinalis ejusdem, unimus, incorporamus et

apphcamus (d) perpetuo de gratia speciali, eidem episcopo et suc-

[340]cessoribus suis Sarlatensibus episcopis, qui pro tempore fuerint,

concedentes ut, cedente vel decedente cardinali prefato, vel decanatu

ipso alias quocumque modo vacante, possessionem ipsius ingredi et

tenere libere valeant, cujusquam alterius super hoc assensu minime

a) et illa, Bal. — b) petitio nobis exhibita, Bal. — c) Issigiaco, Bal. — d) uni-

vimus, incorporavimus et applicavimus, Bal.

1. D'apres le registre d'Avignon 12, fol. 352 i° et v°. Baluze s'est servi d'un

original appartenant a Teglise de Sarlat, ex authentico ecclesise Sarlaiensis.
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requisito, fructus, redditus et proventus, addecanatumipsumspectan-

tes, in utilitatem dicte mense libere convertentes, reservata tamen

monachis in decanatu ipso degentibus, pro necessariis eorum, congrua

et solita portione ('a^^exqua juxta solitum moremvaleant sustentariet

alia ipsis incumbentia onera supportare ; non obstante si aliqui super

provisionibus sibi faciendis de dignitatibus, personatibus, decanatibus

et aliis beneficiis ecclesiasticis, tam regularibus quam secularibus, in

illis partibus speciales vel generales a Sede apostolica litteras im-

petrarint vel eas medio tempore contigerit impetrari, seu quibuslibet

litteris et indulgentiis apostolicis generalibus vel specialibus, quo-

rumcumque tenorum existant, per quas effectus litterarum nostra-

rum impediri valeat quomodolibet vel differri, et de quibus quo-

rumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in eisdem no-

stris litteris mentio specialis. Nos enim ex tunc irritum decrevimus et

inane, si quid contra hujusmodi unionem, incorporationem et apph-

cationem nostras contigerit attemptari. Quocirca discretioni vestre,

per apostohca scripta, mandamus quatinus vos, vel duo aut unus

vestrum, per vos, vel per ahum seu ahos, prefatum episcopum, vel

successores suos aut procuratores eorum, ipsorum nomine, cedente

vel decedente cardinah prefato, aut decanatu predicto ahas quocum-

que modo vacante, in corporalem possessionem decanatus predicti

ac jurium et pertinentiarum ipsius inducatis auctoritate nostra et

defendatis inductos, facientes eos pacifica ihorum possessione gau-

dere, sibique de ipsius decanatus fructibus, redditibus, proventibus,

juribus et obventionibus universis integre responderi; [341] non ob-

stantibus omnibus supradictis,seusiahquibus communiter vel divisim

ab eadem sit Sede indultum quod interdici, suspendi vel excommunicari

non possint per htteras apostolicas, non facientes plenam et expressam,

ac de verbo ad verbum, de indulto hujusmodi mentionem; contradi-

ctores per censuram ecclesiasticam, appehatione postposita, compes-

cendo. Datum Avenioni, vt.t ydus augusti, pontificatus nostri anno

tertio.

a) pensione, Bal.

y
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LIII

BULLA^ JOANNIS XXII, QUA DELEGAT ARCHIEPISCOPO ToLOSANO ET

COLLEGIS EJUS COGNITIONEM CRIMINUM DE QUIBUS ACCUSABATUR

FRATER Bernardus Delitiosi, ordinis Minorum. — Avignon,

16 juillet 1319.

Johannes, episcopus, servus seri>orum Dei, ^enerahilihus fratrihus ..

archiepiscopo Tholosano et .. Appamiarum (a) ac .. Sancti Papuli

episcopis salutemetapostolicam benedictionem. Etsi cunctorum nequitia

redundans in proximi lesionem merito cunctis bonis mentibus esse

debeat odiosa, illorum tamen actus nepharios acrius prosequi debet

presidentis (h) censura judicii, qui voto regularis professionis astricti,

sub agni specie, gestant lupum, et sanctimonie habitum et pietatis

opera exterius pretendentes, per machinationes detestabiles proxi-

morum exterminia moliuntur. Sane ad audientiam nostram fama,

irao verius infamia publica deferente, pervenit quod frater Bernardus

Delitiosi, ordinis Minorum, in profunda malorum opera obstiiians,

vota sua in illum prorupit horribilis factionis excessum ut conspirans

in mortem felicis recordationis Benedicti XJ pape (c), predecessoris

nostri, operam dederit ut idem predecessor veneni poculo necaretur,

et quod ad nephanda alia apphcans actus pravos, moHtus est cum

quibusdam hominibus Carcassonensibus (d) necnon sindicis Albien-

sibus et castri de Cordua, Albiensis dyocesis, [342] ut a fidehtate

-clare memorie regis Francie recederent et quemdam potentem in

dominum sibi assumerent ac Carcassonensem cum burgo ac Albien-

sem sibi traderent civitates et castrum predictum, Htterasque hujus-

modi proditioiiis habite et tractate scripsit et sigillatas sigillo consu-

latus Carcassonensis (e) detulit et assignavit dicto potenti, ipsum-

que rogavit et sibi consuluit, quantum potuit et induxit, ut civita-

tum, burgi et castri predictorum dominationem reciperet, cum ex hoc

posset toti patrie dominari. Cujus quidem proditionis Petrus Probi,

de Castris, et Arnaldus Garsie, de Albia, clerici, conscii et participes

a) Appamiensi, Bal.— b) omis par Bal. — c) omis par Bal. — d) burgiCarcas-

;Sone au lieu de Carcassonensibus, Bal. — e) Carcassone, Bal.

1. D'apres le registre d'Avignon 12, fol. 10 vMl 1°. Baluze s'est servi d'un

4ns. de Carcassonne, -— ex veteri codice Carcassonensi ms.
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fuisse dicuntur. Dictusque Bernardus populum Carcassonensem (a)^

subdolis predicationibus ac suasionibus decipiens, adversus inquisi-

tores heretice pravitatis et ordinem fratrum Predicatorum sic studuit

concitare quod prefatus populus ad domum et ecclesiam dictorum

Predicatorum in multitudine gravi et (b) armorum impetu concur-

rentes ipsorum domum et ecclesiam expugnarunt. Idemque Bernar-

dus carceres dictorum inquisitorum fecit seu procuravit frangi et ape-

riri, et inde plures dampnatos de heresi abstrahi.ac Hberari,etquam-

plures domos hominum Carcassonensium (c) amicorum dictorum

Predicatorum penitus demoliri, prede ipsorum bonis ac viridariis et

prediis expositis vastitati. Et alias plures sermones, tam in ecclesiis

quam extra, publice fecisse dicitur adversus inquisitores et Predi-

catores predictos, ex quibus eos graviter infamavit et in fidelium

cordibus reddidit odiosos, eorumque processus corruptus pecunia

coram quibusdam predecessoribus nostris romanis pontificibus et

dicto rege Francie studuit impugnare, hereticis seu credentibus et re-

ceptatoribus eorumdem prebendo auxilium, consilium et favorem

;

prefatis clericis eidem in proditione et predicationibus et aliis com-

missis contra officium inquisitorum predictorura consentientibus,

participantibus (d) et alias sibi prestantibus auxilium, consihum et

favorem. Preter hec [343] idem Bernardus nonnulla alia detestabi-

lia presumpsisse et commisisse dicitur que non possent presentibus

absque diffusa recitationis serie enarrari. Licet igitur super premisso-

rura ahquibus ex aliis detestabilibus comraissis per eum contra di-

ctum Bernardum, de mandato Sedis apostolice, fuerit hactenusinqui-

situm, quara inquisitionera vobis duximus reniittendam, volentes

tamen ut super premissis et nonnullis ahis articuHs, quos vobis sub

bulla nostra mittimus interclusos, super quibus etiara dictus Bernar-

dus pubHca infaraia noscitur laborare, per vos diligentius inquiratur,

fraternitati vestre, presentiura tenore, coramittiraus et raandaraus

quatinus vos vel duo vestrura in civitate Tholose vel aHbi, ubi expe-

dire videritis, de predictis oranibus et aHis singuHs in articuHs predi-

ctis contentis contra Bernardura et clericos supradictos, quos jara

captos et sub custodia fida detentos ad vos mitti volumus et manda-

raus, et quoscumque aHos clericos, de quibus vobis videbitur,

summarie, et de plano, et sine strepitu et figura judicii inquiratis

diJigentius veritatera, et si per inquisitionera jara factam vel per

.. a) Careassone, Bal. — b) omis par Bal. — c) Carcassone^ Bal. — d) omis par

Bal.
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vos faciendam, seu per confessionem eorum, aut alias (a) vobis

legitime' constiterit de premissis vel eorum aliquibus, contra

eos ad penas debitas, etiam degradationem, quam per vos aut

duos ex vobis fieri volumus, nullis episcopis seu prelatis aliis,

si haberi non possint commode, convocatis, et penas alias gra-^

viores, si enormitatum ipsorum exegerit qualitas, auctoritate nostra

juxta sanctiones canonicas, appellatione seu provocatione remota,,

procedatis, constitutione aliqua non obstante seu indulgentiis apo-

stolicis ordini predicto concessis quod fratres dicti ordinis per litteras

apostolicas nequeant conveniri vel contra ipsos quoquo modo procedi

non possit, nisi in dictis litteris de indultis hujusmodi eorumque toto

tenore, de verbo ad verbum,plena et expressa mentio habeatur, con-

tradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposi[344]ta

compescendo. Testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio

vel amore subtraxerint, censura simiH, appellatione cessante, com-

pellatis veritati testimonium perhibere. Datum Avenioni, xvu kaL

augusti, pontificatus nostri anno tertio.

Sententia lata^ contra fratrem Bernardum Delitiosi, ordinis

MiNORUM. — Carcassonne, 8 decembre 1319.

In nomine Domini. Amen. Dudum ad sanctissimi patris et domini

nostri domini Johannis, Dei providentia pape XXIJ, fama vel infamia

verius publica deduxit auditum quod frater Bernardus DeKtiosi, ordi-

nis Minorum, in profunda malorum opera obstinans vota sua, in

mortem domini Benedicti XJ conspirando operam dederat, ut idem

dominus Benedictus veneni poculo necaretur, quodque moKtus fuerat

cum hominibus burgi Carcassone et sindicis Albie e1 castri de Cordua

Albiensis dyocesis, quod a fideHtate clare memorie domini PhiHppi,

regis Francie, recedentes, burgum Carcassone ac civitatem etiam

Albiensem et castrum predictum cuidam potenti traderent, ipsum

sibi in dominum assumendo, et quod idem frater Bernardus contra

inquisitores et officium inquisitionis heretice pravitatis ac ordinem

fratrum Predicatorum per suas subdolas predicationes et aHa multa

mala in prescriptis (h) contenta Htteris fecerat, .hereticis etiam seu

a) aliter^ Bal. — h) infrascriptis (sic), ms.

1. D'apres le ms. latin 4270, fol. 174 rO-191 v° (Bibliotheque nationale de Paris)^

ecriture du xvn^ si^cle.
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credentibus et receptatoribus eorumdem prebendo auxilium, con-

silium et favorem, pluraque alia detestabilia commiserat ^ue non

possent absque difFusa narrationis serie recitari. Propter quod idem

dominus papa super predictis omnibus et multis aliis articulis, tam
sub bulla sua quam etiam sub sigillis diversorum judicum, super eis-

dem articulis jam dudum in romana curia deputatorum, per eum
transmissis venerabili patri domino Johanni, archiepiscopo Tholosano,

et nobis Jacobo, Appamiensi, et Raymundo, Sancti Papuli misera-

tipne divina episcopis, per [345] suas litteras cum illa clausula quatinus

vos aut duo vestrum, etc, inquisitionem contra eumdem fratrem Ber-

nardum Tholose vel aUbi, ubi nobis magis videretur expediens, sum-

marie ac de plano, sine strepitu ac figura judicii faciendam commisit,

volens ac mandans expresse quod si, per inquisitionem jam tunc fa-

ctam in curia aut per nos etiam faciendam,nobis constaret legitime.

de predictis aut eorum ahquibus, ad penam debitam, etiam degrada-

tionem, et aliam etiam graviorem, si hoc exigeret enormitas delicto-

Tum, nulHs etiam ahis episcopis vel prelatis, si commode haberi non

possint, vocatis, contra eumdem fratrem Bernardum procedere cura-

remus secundum canonicas sanctiones. Nos igitur cum prefato domino

archiepiscopo, primo super hoc ad castrura novum de Arrio, dyocesis

Sancti PapuH, convenientes (a), et dictis apostoHcis Htteris, articuHs

etiam, et processibus factis indicta curia super eis reverenter, ut decuit,

ibidera receptis, ac sibi et nobis ex parte domini pape, ut per eum
inandatum fuerat, dicto fratre Bernardo personaHter tradito, et per

eum in judicio coram eodera doraino archiepiscopo et nobis recognitis

Htteris, sigiHis et processibus supradictis, ipso doraino archiepiscopo,

ut nobis, se super hoc excusando, asseruit, hujusraodi inquisitionis

liegotio ulterius intendere non valente, qui plura et graviora etiara

de premissis Carcassone dicebantur fuisse commissa, propter quod

•credebatur verisimiHter quod eorumdem veritas posset ibi celerius

ac comraodius inveniri, nos igitur personaHter propter hoc venientes

ad dictam inquisitionera processiraus, et dicto fratre Bernardo corara

nobis ibidera in judicio constituto, de plena et mera in toto hujusraodi

negotio veritate dicenda et de calurapnia etiara juramentis abipso

prestitis et a nobis receptis, multis quoque interrogationibus sibi per

nos ac responsionibus et confessionibus plurimis factis ab ipso, tes-

"tibusque contra eum receptis et etiam pubHcatis, ac defensionibus

:suis co[346]ram nobis propositis et exhibitis sive datis in scriptis, ipse

a) convenientibus (sic), ms.
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demum in toto hujusmodi inquisitionis negotio conclusit nobiscum,

nosque habuimus pro concluso, prout hcc omnia in processibus nostris

super hiis habitis et actis inde confectis plenius ac seriosius continen-

tur. Ceterum venerabihbus patribus dominis Deodato, Castrensi, et

Bartholomeo, Electensi episcopis, multisque ahis magnis viris et

in jure peritis ad nostram propter hec presentiam evocatis, toto ejus-

dem inquisitionis processu per nos eis seriose proposito et integrahter

exphcato, ac ipso et speciahter confessionibus et defensionibus dicti

fratris Bernardi plena, frequenti et longa cum eis dehberatione dis-

cussis, ac finahter etiam quahs pro eo et cohtra eumdem fratrem Ber-

nardum deberet pernos ferri sententia, permaturumac ^a^concordem

omnium consilium preordinatum cum ipsis nos diem et locum pre-

isentes ad audiendum nostram difhnitivam sententiam super eodem

negotio, dicto fratri Bernardo presenti et consentienti, precise et

peremptorie duximus assignandum. Verum ex supradictis omnibus,

•cum dihgentia recensitis, invenimus manifeste predictum fratrem

Bernardum de infrascriptis criminibus et sceleratis operibus nedum
propria voce confessum, sed et de plurimis et gravioribus etiam

eorumdem argumentis convictum et testibus superatum, videhcet

quod cum magnis pecuniarum quantitatibus per eum super hoc a

dictis locis habitis, et ultra illas etiam propter hoc hbris suis venditis,

mutuisque diversis receptis et factis, tanquam principahs director

Carcassonensium, Albiensium et Corduensium communitatum et con-

«ulum, querelas eorum, hcet non pertinentes ad ipsos, muhis annis per-

sonahter extiterit prosecutus, ihos etiam super hoc adinvicem uniendo,

et ahas etiam communitates et consules ihis uniri (b) pro viribus

procurando contra inquisitores prefatos et bone memorie dominum

Bernardum, episcopum Albiensem, ipsos, eorum processus [347] atque

sententias, contra quosdam dictarum communitatum singulares per-

sonas super heresi promulgatas, in sermonibus multis ac pubhcis,

in locis diversis, ac in tractatibus, consihis, propositionibus, supph-

cationibus et articuhs, in curiis etiam secularibus propositis et reddi-

tis, muhiphciter exaggerate et nimis diffamatorie impugnando, et

hbris ac processibus inquisitorum ipsorum hctiones, suspiciones ac

falsitates etiam imponendo (c), captos pro heresi et etiam de heresi

condempnatos et immuratos et ahis penis addictos justificando, et

ipsos, hcet veros cathohcos, per tormentorum violentiam de se et de

a) et, Bal. — b) uniti (sic), ms. — c) et libris... imponendo, passage omis

par Bal.
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aliis confessos super heresi et injuste condempnatos fuisse dicendo,

exempla et similitudines concitativas populorura contra episcopum

et inquisitores eosdem et pro condempnatis et captis predictis in

sermonibus et alias proponendo, ac per modos hujusmodi et alios-

exquisitos prefatos consules, communitates et singulares personas

contra episcopum et inquisitores predictos graviter concitando et

animando, etiam ut dictas viriliter prosequerentur querelas, nedum
res suas propter hoc sed et uxores et Hberos exponendo. Coram rege

quoque predicto et multis ahis magnis viris secularibus et ecclesia-

sticis constanter ac pubhce asseruit semel Tholose quod beati Petrus

et Paulus ab heresi defendere se non possent, si viverent, dum tamen

inquireretur cum eis per modum ab inquisitoribus observatum, et

ahas etiam in Francia regem ipsum contra inquisitores tahter, ut asserit,.

informavit quod idem rex nedum eum, ut dicit, reputavit veracemy,

sed dixit etiam quod inquisitores in ejus capite suas proditiones ponere

nitebantur, propter quod etiam de quatuor vel quinque diebus sequen-

tibus illos ad se ingredi non permisit. Imposuit quoque falso idem

frater Bernardus tam predicando quam alias Carcassonensibus (a)

et ahbi uni de dictis inquisitoribus quod contra communitatem.

Carcassone super negotio heresis quoddam falsum et nimis pernicio-

sum confici fecerat instrumentum, multa gravia contra communita-

tem eamdem in illo con[348]tineri dicendo de quibus in ipso mentio

non fiebat, et sic etiam, Hcet non in sermonibus, coram Carcasso-

nensibus et ahis concludendo quoque : Videte quid possunt isti Pre-

dicatores facere contra singulares personas quod contra tantam com-

munitatem sic falsum et perniciosum confecerint instrumentum. Et cum
usque ad tempus verborum suorum hujusmodi inquisitor Carcasso-

nensis suo, hbere ac pacifice, ofTicio uteretur, ex tunc occasione in-

strumenti hujusmodi sic expositi concitata nimium et scandahsata

communitate predicta, non processit inquisitionis officium sicut prius,,

sed fuit ex hoc multiphciter impeditum, et inquisitores et fratres

Predicatores facti fuerunt burgo Carcassone plurimum odiosi; ac

nichilominus per homines Carcassonenses diruta fuerunt hospitia

multorum, et aha plurima mala, rebehiones et htes inde subsecuta

fueruiit. Propter iha etiam que idem frater Bernardus dictas prose-

quendo querelas fecit, dictavit, consuluit, et quandoque per se pro-

posuit, et interdum per ahos consuluit et ordinavit proponi, mandata

litteratoria et ordinationes etiam a secularibus potestatibus processe-

a) CarcassonCj Bal.
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Tunt per que inquisitoris potestas ac officium et ejusdem officii exerci-

tium restricta fuerunt et notabiliter impedita. Et tam propter hec

quam propter alia per ipsum facta, procurata et dicta memorato

officio diutius impedito manente, heretici, qui antea de patria fuge-

rant, redierunt, et ahi etiam extranei supervenerunt ad illam (a), et

novi multipHcati fuerunt in ea, memoratis (h) episcopo et inquisito-

ribus nedum in suo sic impeditis officio, sed, ut etiam ipse frater fa-

tetur, tam ipsis quam ipsorum processibus remanentibus (c) injusti-

ficatis, notatis, et etiam diffamatis, et e contratamcaptis quam etiam

condempnatis de heresi, apud multos et precipue apud communitates

et consules predictorumlocorum, justificatis et pkirimum excusatis : qui

etiam condempnati et capti de muro, ipso fratre Bernardo consulente ac

persuadente, per secularem potestatem extracti fue[349]runt et extra

manum inquisitorum in seculari carcere positi et diu retenti. Ex
quo etiam plura mala et magna scandala sunt secuta. Denique idem

frater Bernardus circa effrenatam prosecutionem negotiorum hujus-

modi crimen falsi commisit. Nam cum consules et communitas Albien-

sis certos constituissent sindicos super eisdem negotiis prosequendis,

sine dictorum consulum et communitatum scientia, ad dictamen et

ordinationem ipsius additum fuit in nota super hujusmodi sindicatu

recepta, et ex qua instrumentum postea factum fuit, quod prefati

sindici dicta prosequendo negotia possent, prout eis et eorum cuilibet

videretur, recipere mutua et pro illis solvendis communitatem Albien-

sem et ipsius singulares personas etiam ad tenenda hostagia obHgare,

quodque iidem sindici aut eorum potestas non deberent per dictam

communitatem et consules revocari donec cause, quas habebant cum
episcopo et inquisitoribus supradictis, fuissent totaliter apud Sedem

apostohcam terminate. Et hoc se fecisse confessus est propter dicta